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ÚVOD

„Spravedlnost nesklání hlavu před žádnou důstojností a na soudě je jediným

králem ten, kdo může uplatnit silnější argumenty.“

Héliodóros

V dnešním světě, který můžeme nazvat jako pokrokový, je i přesto patrná

velká míra kriminality. Náboženské příkazy, zákony, ale i po staletí zažitá

společenská pravidla určují, co správné je a co je naopak striktně zakázáno, a to

poté bývá spojováno s určitou sankcí. Na druhou stranu stát umožňuje jistou

dávku obrany před touto sankcí, a to prostřednictvím právně kvalifikovaných

osob, kterými jsou právě obhájci. To bylo mimo jiné pohnutkou při výběru

tématu. Dalším důvodem byla skutečnost, že se v budoucnu při své práci v oblasti

práva s institutem obhájce pravděpodobně setkám, ať již jím budu já osobně či

budu v určitém vztahu k němu.

Jak již napovídá název práce, budu se věnovat postavení obhájce v trestním

řízení. V první kapitole analyzuji právo na obhajobu ve světle vnitrostátních, ale

i mezinárodních dokumentů. V kapitole druhé se budu věnovat vysvětlení

jednotlivých pojmů a procesu volby či ustanovení obhájce. Třetí kapitola tvoří

jádro této diplomové práce a zahrnuje činnost obhájce v jednotlivých stádiích

trestního řízení. V úvodu této kapitoly jsem zařadila úsek věnující se taktice

obhajoby, která by jako činnost obhájce neměla být opomíjena v žádné fázi

trestního řízení. Jelikož trestní řízení jako celek je pojato velmi rozsáhle, pro

potřeby této diplomové práce jsem si vybrala z přípravného řízení pouze obhajobu

ve vazebních věcech a v řízení před soudem vybrané zvláštní způsoby řízení.

Z jejich výčtu jsem zvolila ty, které mi připadaly zajímavé buďto svou

aktuálností, jako je tomu v případě řízení o sjednávání dohody o vině a trestu,

nebo sníženou schopností a možností obviněného náležitě se hájit osobně, jako je

tomu v případě řízení proti mladistvému či uprchlému. Čtvrtou kapitolu tvoří

srovnání se slovenskou právní úpravou, kde se zaměřím na rozdíly mezi českou

právní úpravou, která byla donedávna totožná s tou slovenskou a poměrně novým

trestním řádem na Slovensku. Poslední kapitola podá nástin toho, co se bude

http://cituj.cz/Citaty/autorinfo-576.aspx
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v nejbližší době v oblasti obhajoby nejspíše měnit v závislosti na

předpokládaných změnách trestněprávní legislativy.

Při zpracování diplomové práce jsem čerpala z řady odborných publikací,

kterých je v této oblasti dostatek. Problematiku upravenou v učebnicích jsem

doplnila o názory odborníků, které v posledních letech vyjádřili v odborných

článcích a dále o rozsáhlou judikaturu především Nejvyššího soudu České

republiky, ale i soudu Ústavního a Vrchního soudu v Praze. O názory z praxe mou

práci obohatila vedoucí 3. oddělení obecné kriminality SKPV Plzeň Mgr. B. K.,

která si však nepřála zveřejnění celého jména. Pro potřeby práce mi poskytla

cenné poznatky, rady i materiály, které tvoří přílohy této práce.

Hlavním cílem, který jsem si stanovila při psaní diplomové práce, bylo

objasnění skutečností týkajících se obhajoby obviněného v trestním řízení.

Vysvětlit čtenáři, jaké existují možnosti pro zajištění přítomnosti obhájce,

v jakých situacích je povinnost být zastoupen obhájcem, jakými právy

a povinnostmi obhájce při výkonu obhajoby disponuje a jakým způsobem by se

měl v nejlepším případě vyvíjet vztah mezi obviněným a jeho obhájcem.
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1 PRÁVO NA OBHAJOBU

„Ústavně zaručené právo na obhajobu spolu s presumpcí neviny jsou

základními podmínkami spravedlivého procesu, v němž má být zjištěna vina

obviněného. Tyto ústavní záruky se promítají i do procesního předpisu, trestního

řádu, který je vybudován ve shodě s Ústavou na zcela zřetelné zásadě priority

volby obhájce.“
1
Právo na obhajobu je tedy jedním z nejvýznamnějších

základních práv osob, proti kterým se vede trestní řízení a zároveň dílčím prvkem

práva na spravedlivý proces, který je významným znakem právního státu.

Promítnutí práva na obhajobu nalezneme především v zásadě zajištění

práva na obhajobu, která náleží k obecným zásadám českého trestního řízení, a to

z toho důvodu, že zavazuje všechny orgány činné v trestním řízení a aplikuje se

ve všech stádiích trestního řízení včetně řízení vykonávacího.
2
Tato zásada je

pravidlem ústavněprávní úrovně a je upravena i v řadě mezinárodních dokumentů.

Její vyjádření tak nalezneme jak v čl. 40 odst. 3 Listiny základních práv a svobod,

tak v čl. 6 odst. 3 písm. b), c) Evropské úmluvy o lidských právech. Samozřejmě

je tato důležitá a z pohledu demokratického právního systému nepostradatelná

zásada vyjádřena i na úrovni zákona, a to přímo v § 2 odst. 13 zákona č. 141/1961

Sb., o trestním řízení soudním. Ústavněprávní vyjádření zásady práva na obhajobu

je nelogicky užší, než její vyjádření v trestním řádu. Rozdíl nalezneme v tom, že

Listina spojuje právo na obhajobu s osobou obviněného, zatímco trestní řád toto

spojuje s osobou, proti níž se vede trestní řízení.
3
Označení takové osoby

nalezneme na různých místech trestního řádu. Je to nejobecnější pojem, který

v sobě zahrnuje podezřelého, obviněného, obžalovaného a odsouzeného. Trestní

řád stanoví, že „pokud z povahy věci nevyplývá něco jiného, rozumí se

obviněným též obžalovaný a odsouzený.“
4
Pojem obviněný se tedy používá jako

určitá legislativní zkratka, se kterou budu na následujících stránkách pracovat i já.

Podle čl. 6 odst. 3 písm. b), c) Evropské úmluvy o lidských právech má

každý, kdo je obviněn z trestného činu právo na přiměřený čas a možnosti

k přípravě své obhajoby a může se obhajovat osobně nebo za pomoci obhájce

1
Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 25. září 1996, sp. zn. III. ÚS 83/96

2
JELÍNEK, J.; UHLÍŘOVÁ, M.. Obhájce v trestním řízení. 1. vydání. Praha: Leges, 2011.

Teoretik. ISBN 978-80-87212-88-2, s. 17

3
MUSIL, J. a kol. Kurs trestního práva: trestní právo procesní. 3. vydání. Praha: C. H. Beck,

2007. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-572-8, s. 120

4
Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, § 41

file:///C:/Users/Monika/Desktop/Diplomka/document-view.seam%3fdocumentId=onrf6mjzgyyv6mjuge
file:///C:/Users/Monika/Desktop/Diplomka/document-view.seam%3fdocumentId=onrf6mjzgyyv6mjuge
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podle vlastního výběru.
5
Přímo z Listiny potom vyplývají určitá procesní práva

pro trestní řízení, kterými obviněný disponuje. Právo na obhajobu zahrnuje

opravdu široký výčet jednotlivých oprávnění, která může obviněný uplatňovat

v průběhu trestního řízení tak, jak se vyvíjí. V přípravném řízení se mezi tato

práva řadí právo nahlížet do spisu, pořizovat si z něj výpisky, právo žádat

o přezkoumání postupu policejního orgánu a státního zástupce a například právo

na prostudování spisu při skončení vyšetřování. V hlavním líčení má obviněný

právo vyjádřit se ke všem předloženým důkazům, právo klást vyslýchaným

osobám otázky a v závěru hlavního líčení právo závěrečné řeči a posledního

slova. V následujícím stádiu, kterým je opravné řízení, má obviněný právo

podávat opravné prostředky, což zahrnuje stížnosti proti usnesení policejního

orgánu a státního zástupce, odvolání do rozsudku prvního stupně a odpor proti

trestnímu příkazu.
6

Jak je uvedeno výše, zásada zajištění práva na obhajobu je v trestním řádu

vyjádřena v ustanovení §2 odst. 13, podle něhož ten, proti němuž se vede trestní

řízení, musí být v každém období řízení poučen o právech umožňujících mu plné

uplatnění obhajoby a o tom, že si též může zvolit obhájce a všechny orgány činné

v trestním řízení jsou povinny umožnit mu uplatnění jeho práv. Smyslem této

zásady je zaručit ochranu zákonných zájmů a práv osoby, proti níž se řízení vede.


[…]


prostřednictvím provedení důkazu. Bezesporu je s tím spojeno více práce

i odpovědnosti obhájce, ale obviněnému by to v tomto případě mohlo být ku

prospěchu.

Z východisek a principů k novému trestnímu řádu jasně plyne, že „dohodu

o vině a trestu je třeba rozšířit na všechny trestné činy, tedy i na zvlášť závažné

zločiny (byť s určitými konkrétními výjimkami) a umožnit její uzavření
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 Věcný záměr 2008, s. 9, v souladu s východisky a principy nového trestního řádu, dostupné na

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx.
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i v průběhu hlavního líčení (podobně jako tomu je např. na Slovensku, kde

v důsledku toho je využívána v mnohem větším počtu případů).“
177

Státní

zástupce JUDr. Jan Řeháček se zabýval tématikou dohody o vině a trestu

z pohledu nutné obhajoby. Podle něj by povinná účast při sjednávání dohody

o vině a trestu měla být z trestního řádu odstraněna. Navrhuje, aby dnes povinná

účast obhájce byla nahrazena fakultativní účastí úředníka Probační a mediační

služby, jelikož je vzhledem k činnosti obhájce v tomto typu řízení vhodnější.
178

Výše jsem rozvedla, že obhájce při sjednávání dohody o vině a trestu plní funkci

jakéhosi dozoru nad výší udělovaného trestu obviněnému. Je tedy možné, že

stejně dobře by tuto funkci zastával právě i úředník Probační a mediační služby.
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Východiska a principy nového trestního řádu, s. 34, dostupné na

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx.
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 ŘEHÁČEK, J. K otázce povinné účasti obhájce při sjednávání dohody o vině a trestu. Státní

zastupitelství, 2012, č. 6, s. 40
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ZÁVĚR

Role obhájce v trestním řízení je značná. V případě, že obviněný

dobrovolně využije jeho služeb nebo je k takovému jednání nucen, je obhájce

povinen zajistit obviněnému zaručení jeho nejzákladnějšího práva, a to práva na

obhajobu. Obhájce by při výkonu řádné obhajoby měl vykonávat všechna

oprávnění, která jsou mu poskytnuta platnou právní úpravou, od etického kodexu

advokáta přes zákon o advokacii až k trestnímu řádu, a to v takovém rozsahu, aby

náležitě plnil povinnosti ve vztahu k obviněnému.

Dovolím si vyjádřit názor, že téma obhájce je v dnešní době velmi aktuální

a aktuálním zůstane i do budoucna. Jedná se o institut, který není možné opomíjet.

Téměř každá novela trestního řádu provedená za poslední roky se obhájce více či

méně dotýká. Tím mám na mysli zavedení institutu vzdání se obhájce ve

stanovených případech nutné obhajoby či naopak vyškrtnutí některých důvodů

nutné obhajoby z trestního řádu v souvislosti s přijetím zákona o mezinárodní

justiční spolupráci ve věcech trestních. Aktuálnost tématu spatřuji také

v připravovaném návrhu nového trestního řádu, kde bude obhájci věnována velká

pozornost.

Ve své práci jsem se zabývala současnou právní úpravou obhájce a jeho

postavení ve vybraných fázích trestního řízení. Nejprve jsem se zaměřila na

vysvětlení základních pojmů, bez kterých by následující text byl jen těžko

pochopitelný. Těmito pojmy, které provázely celou diplomovou práci, byly

především právo na obhajobu, nutná obhajoba, zvolený a ustanovený obhájce.

Stěžejní část práce tvoří kapitola třetí, ve které jsem se již zabývala činností

obhájce v jednotlivých stádiích trestního řízení, a to konkrétně obhajobou ve

vazebních věcech, obhajobou v řízení proti mladistvému, uprchlému a obhajobou

v řízení o schvalování dohody o vině a trestu. Kapitola je doplněna pojednáním

o možnosti obhájce důkaz vyhledat, předložit a provést a dále úvahou nad

taktikou obhajoby a oprávněními obhájce v rámci takové taktiky. V této části

končí rozbor platné právní úpravy v České republice a přesouvá se do platné

právní úpravy obhájce na Slovensku. Zde jsem se zaměřila na porovnání těchto

ustanovení a na institut tzv. náhradního obhájce, který je upraven slovenským

trestním řádem. Závěrečnou část tvoří rozprava nad možnou budoucí právní

úpravou trestního práva procesního v závislosti na nově připravovaném návrhu

trestního řádu.
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RESUMÉ

The theme of my diploma thesis is “Position of a solicitor in a criminal

proceeding“. It is focused on the basic principles of defence and the general role

of the defence attorney in the criminal proceedings. I chose this topic because it is

possible that I will work in this sector in the future. I wanted to expand my

knowledge on the role of counsel.

The diploma thesis is divided into five interconnected chapters, some of

which are futher divided into subheadings. The introductory part summarizes the

contents of the whole diploma thesis. The first chapter outlines the general issues

such as defense and the accused's right of defense, which is also guaranteed by

national laws and international documents as well. The second chapter is devoted

to the solicitor, his rights and obligations in criminal proceedings. My main goal

in this part was to explore the area of a necessary defense and its individual

reasons. This chapter also divides the solicitors into two groups. The solicitors

who are chosen by the accused and solicitors who are appointed by a court’s

resolution. The third chapter is the core of the diploma thesis and is devoted to the

activities of the defense attorney in the respective phases of criminal proceedings.

The hierarchy of the subheadings follows the order of criminal proceedings. First,

a preliminary procedure and then judicial proceedings where I put emphasis on

special methods of proceedings. The thesis provides a comparison of the Slovak

legislation, as described in chapter four. In the fifth chapter I reflect on lege

ferenda issues with respect to the role of the defense attorney. At the end of my

thesis, there is a brief summary and conclusion.
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