FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomantka: Monika Suchánková

Téma práce: Postavení obhájce v trestním řízení

Předložená diplomová práce se zabývá institutem obhajoby v trestním řízení se zaměřením na osobu obhájce, jeho postavením a úkoly v trestním řízení. Volbu tématu hodnotím pozitivně, neboť uvedená problematika náleží mezi nejvýznamnější aspekty trestního řízení a úzce souvisí s nezbytným požadavkem na zachování spravedlivého procesu v právním státě. Zároveň evokuje řadu otázek, kterým je zapotřebí se detailněji věnovat.

Práce o 61 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním členěna do sedmi částí: Úvod, 1. Právo na obhajobu, 2. Obhájce, 3. Činnost obhájce v jednotlivých stádiích trestního řízení, 4. Srovnání se slovenskou právní úpravou, 5. Úvahy de lege ferenda, Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé, seznam použitých zdrojů a přílohou část.

Formální stránka práce je velice zdařilá. Celková úprava textu je přehledná, jeho členění logické a použitý odborný jazyk bez výraznějších nedostatků. Pečlivě vedený je též poznámkový aparát včetně odkazů na použitou literaturu a další zdroje.

Z hlediska obsahového je zadané téma zpracováno na velmi dobré úrovni. Diplomantka vycházela z poměrně velkého množství odborné literatury různého druhu. Diplomantka je přitom schopna poměrně kvalitní kompilace, v rámci níž analyzuje jednotlivé dílčí aspekty zadané problematiky, byť místy práce působí poněkud popisně. Kladně hodnotím též kapitolu věnovanou návrhům de lege ferenda, v níž se diplomantka především zamýšlí nad možnými změnami v postavení obhajoby a obhájce v důsledku připravované rekodifikace trestního řízení, a to především pokud jde o institut nutné obhajoby a účast obhájce v přípravném řízení a v řízení před soudem. Snad by jen nebylo na škodu pokusit se i o nějaké další úvahy, nejen o ty, které jsou založeny na studiu věcného záměru nového trestního řádu.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci pozitivně s tím, že diplomantka svůj diplomový úkol zvládla, a proto **doporučuji práci** k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Charakterizujte možnosti obhájce účastnit se úkonů ve vyšetřování, a to též ve srovnání s obviněným.

Návrh hodnocení: výborně.

V Plzni dne 6. 5. 2015

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D.